Администрация муниципального образования «Город Саратов»
Администрация  Ленинского района
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 183»
_________________________________________________________________
ОГРН 1156451014367  ИНН/КПП 64523141667/645301001
410035, г. Саратов, ул. им. Батавина П.Ф., д.15
тел/факс: 8(845-2) 36-15-37; E-mail: det.sad.podsolnuh@ yandex.ru

П Р И К А З

  от 05.10.2023 г.                                                                                           № 108-од

Об открытии городской
инновационной площадки
в МДОУ «Детский сад
комбинированного вида № 183»

В соответствии с приказами председателя комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от 28.09.2023г. № 655 «О  присвоении статуса инновационных площадок»,  № 512 от 10.07.2023г. «Об осуществлении инновационной деятельности» и Положением о муниципальной сети инновационных площадок

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать работу городской инновационной площади «Ребёнок в мире профессий XXI века» - ранняя профориентация дошкольников, в том числе с ОВЗ» на базе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 183» на период с сентября 2023 по  май 2025 года.
2. Считать ответственным исполнителем по содержанию деятельности организации работы инновационной площадки, руководителя учреждения, которому присвоен статус «инновационной площадки», Злобенко Марину Петровну.
3. Утвердить план организации деятельности инновационной площадки на период с сентября 2023 по  май 2025 года (Приложение 1).
4.  Утвердить состав рабочей группы (Приложение 2).
5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

	Руководитель
	заведующий

	М.П.Злобенко

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи

                                                        Приложение 1
к приказу № 108 от 05.10.2023г.

План
организации деятельности инновационной площадки
«Ребёнок в мире профессий XXI века»
- ранняя профориентация дошкольников, в том числе с ОВЗ»
открытой на базе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 183»

	Наименование этапа
	Ожидаемый методический/практический результат (по этапам инновационной деятельности)
	Исполнители
	Мероприятия
(семинары,
совещания, вебинары, круглые столы и т.д.)
	Сроки выполнения этапов

	1.Организационный этап

	Оформить заявку на присвоение учреждению статуса инновационной площадки
	Ответственный исполнитель, заведующий
Злобенко М.П.

	сентябрь 2023.

	Издать Приказ «Об  открытии городской
инновационной площадки на базе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 183».
Разработать План реализации инновационной площадки на период с 2023 по 2025 годы
	Ответственный исполнитель, заведующий Злобенко М.П.
	Приказ по МДОУ
	сентябрь 2023.

	Создать  Рабочую группу из инициативных творческих педагогов.
Совместно разработать структуру организации деятельности инновационной площадки и распределить  обязанности.
	Дейнеко О.В.
	Совещание Рабочей группы
	сентябрь 2023.

	Создание образовательной среды для обеспечения функционирования инновационной площадки:
интерактивные стенды «Календарь профессий»
«Календарь знаменательных дат и праздников»
	Ответственный исполнитель, заведующий
Злобенко М.П.

Дейнеко О.В.
	Семинар для педагогов по обучению работе с интерактивными стендами
	сентябрь 2023.

	2.Практический (реализационный) этап
	· «Методическое сопровождение работы по ранней профориентации дошкольников, в том числе с ОВЗ»;
· «Комплексный подход к организации образовательного процесса по формированию у дошкольников, в том числе с ОВЗ,  представлений о профессиях»;
· «Пути реализации задач профориентационной работы с детьми дошкольного, в том числе с ОВЗ»;
· «Осуществление профориентации через сюжетно-ролевые игры»;
· Знакомство с технологией организации совместной деятельности с детьми «Краткосрочные образовательные практики»;
· Знакомство с технологией организации совместной деятельности с детьми «Коллективное творческое дело»;
	Дейнеко О.В.
	Семинары для педагогов
	сентябрь- декабрь  2023г.

	Разработка  парциальной образовательной  программы  для дошкольников  «Ребёнок в мире профессий XXI века»
	Рабочая группа
	Разработка программы
	сентябрь- декабрь  2023г.

	Разработка алгоритма знакомства с современными профессиями и профессиями будущего и структуру трудового процесса;
	Рабочая группа
	Семинар для педагогов
	ноябрь  2023г.

	Выработать порядок по знакомству дошкольников с профессиями
	Рабочая группа
	Семинар для педагогов
	ноябрь  2023г.

	«Разработка ПРОФиКОПа- технология, приемы».
	Дейнеко О.В.
	Семинары для педагогов
	декабрь  2023г.

	3.Обобщающий этап
	Провести педагогический совет «Профессии XXI века – применение на практике  новых форм знакомства с профессиями и элементарными трудовыми операциями» в форме обмена опытом работы по проведению работы по ранней профориентации дошкольников.
	Дейнеко О.В.
	Педагогический совет
	март  2024г.

	Отчет о деятельности инновационной площадки
	Дейнеко О.В.
	Составление отчета
	июнь  2024г.

	4.Внедренческий этап
	Реализация  парциальной образовательной  программы  для дошкольников  «Ребёнок в мире профессий XXI века»
	Педагогический коллектив
	Занятия
	июль  2024г. – июнь 2025 г.

	Развитие образовательной среды для обеспечения по ранней профориентации дошкольников.
	Ответственный исполнитель, заведующий
Злобенко М.П.

Рабочая группа
	Семинар для педагогов по использованию новых пособий для ранней профориентации дошкольников.
	март  2024г. – июнь 2025 г.

	Отчет о деятельности инновационной площадки

	Дейнеко О.В.

	июнь
2025 г.

                                                        Приложение 2
к приказу № 108 от 05.10.2023г.

Состав рабочей группы
инновационной площадки
«Ребёнок в мире профессий XXI века»
- ранняя профориентация дошкольников, в том числе с ОВЗ»
открытой на базе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 183»

        Ответственный исполнитель, заведующий Злобенко Марина Петровна.
        Члены рабочей группы:
1. Дейнеко Ольга Викторовна - заместитель заведующего;
2. Никитина Елена Борисовна - воспитатель группы общеразвивающей направленности;
3. Костина Наталья Александровна - воспитатель группы общеразвивающей направленности;
4. Сарычева Татьяна Васильевна - учитель-дефектолог;
5. Носова Наталия Николаевна - воспитатель группы компенсирующей направленности;
6. Морозова Ирина Владимировна - учитель-дефектолог;
7. Братчева Екатерина Анатольевна - воспитатель группы компенсирующей направленности;
8. Березина Галина Басыровна - воспитатель группы компенсирующей направленности.